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Udvarhelymegye felégetett 
falvainak újjáépítése. 
Ismerete?, hogy a román csapatok elvonu-

lása után a visszatelepített lakosság sok helyen 
nem lelte mog tűzhelyét és régi nyugalmas lakása 
helyé n kormos falak meredeztek, vagy legtöbb-
izör csak törmelékeket talált. Elsőrendű állami 
feladattá vált az, hogy s hajlékuktól megfosztott 
lakosságot újból fedél alá hozzák és az akkori 
kormány ezen hadi vonatkozású állapot jellegének 
megállapítása után hozzá is látot t az építési 
akczió bevezetéséhez. 

Sajnos, a megindított mozgalom csakhamar 
megfeneklett , mert politikai életűnket jellemző 
széthúzás még a háború negyedik évében sem tu-
dott megszűnni és nemzetgazdasági intézkedések 
kivifelo is megakadt a politikai élet útvesztőjében. 
A kormányok változásai és bizonytalan helyzete 
miat t komoly közgazdasági tevékenységet egyik 
som tudott kifejteni, az egész közéletünk meddő 
krit ikából állott, annyira, hogy a különböző pár-
tok még az ország sorsát eldöntő háborúról is 
csaknem megfeledkeztek. Ezalatt a fedél nélküli 
székelység zúgolódás nélkül végezte itthoni nehéz 
munkájá t és csak a módosabb és erélyesebb része 
látot t hozzá lakásának felépítéséhez, vagy lega-
lább az anyaggyűjtéséhez. 

Ezou stagnálást végre megszakította Ugrón 
Gábor erdélyi királyi biztosnak, majd egy ujabb 
személyi változás után a belügyi kormánynak ha-
tározott fellépése, mely bevezetése siváu lenai a 
kormány komoly cselekvő terveinek. 

Elsősorbau is felismertek, hogy az eddigi 
halasztások ugy az egyeseknek, mint köznek te-
temes anyagi kár t okoztak és népünk bizalmát 
is jelentékenyen próbára tették. A tárgyi fölis-
merés pedig abból áll, hogy e kérdést kiragad-
ták a politika bizonytalan ösvényéről és mint 
egyszerű műszaki feladatot fogták fel. mely min-
den pártszempontoktól távol tartandó. 

A belügyi kormány másik nézőszem pontja 
az, ami egyszersmint az akczió erkölcsi a lapját 
és irányát megadja, hogy az állam maga nem épit, 
ellenben minden hiányzó anyagi eszközt megad 
az építés lehetőségéhez, akár anyagot, akár mun-
kát , de a keresztülvitel kötelezottsége első sorban 
az éidokelt félre és másodsorban mit t elsőfokú 
egyiégre az érdekelt községre háramlik. 

A feladatnak ekként való megoldású magá-
val hozza, hogy az műszaki és gazdasági ismeret-
tel biró kézbe fektettessék és ennek keresztülvi-
telével Leichtner Gyula kir. műszaki tanácsost, 
az államépitéazeti hivatal főnökét bizta meg. Miut-
hogy ezen ügy előkészítésében a törvényhatóság 
vezetői iráDyitóan ré^zt vettek éa harmonikus köz 
remüködésük biztosítva vau, előreláthatólag elér-
keztünk a rekonstiukezió azon szakaszához, ami-
dőn a komoly szervezés és kivitel már sokáig 
nem késhet és alapos a remény, hogy mához egy 
évre minden károsult, aki saját ügyét v a l a m e n -
nyire szivén viselt, tűzhelyéhez hozzájut és hogy 
az építkezések ugy közegészségi, mint közrendé 
szeti szempontból a régieknél megfelelőbbek és 
czélszerübbek lesz-ей. 

A többszöri tanác-kozás után megkezdődött 
a tényleges szükiéglet pontos műszaki felvétele, 
mert cst>к igy tehet a hiányzó építési anyagokat 

megállapítani és megindult igyszersmint a hábo-
rús viszonyok miatti legnehe-- ebb feladat, az anyag-
gyűjtés. Az illetékes tényezők előkészületeket tet-
tek a hatóság á'tal már m gszerzett faanyag ki-
termelése iránt, egyesek ált .1 nehezen megszerez-
hető vas, tégla, cserép és Uveganyagok beszerzése 
végett már intézkedés történt, központi asztalos 
műhely üzeme rövidoseu megindul és általábau 
az iigyuek minden ága-boga előkészítés alatt van, 
mert arra mindössze egy rövid tél áll már csak 
rendelkezésre. 

Ezúton is közöljük azonban az érdekeltek-
kel, hogy ettől teljesen függetlenül mindenki 
igyekezzék a maga építését előkészíteni kő, ho-
mok, fa és esetleg egyéb anyagok beszerzése 
által. A közbirtokosságok á'tal felajánlott faanya-
gokat munkálják meg, szállítsák haza és ugy a 
meglevő, mint hiányzó dolgokról számoljanak el 

Ünnepély a visszatértek 
táborában. 

— Dr. Valentsik Fereucz országgy. képviselő beszéde. — 

Székelyudvarhely város közönsége, Jlaus-
maniiiger Albert alezredes, a visszatértek táborá 
nak parancsnoka meghívására, 12-én, csütörtökön 
déiatáa ünnep-e gyűli- «? ..•> a barakk-táborban. 
Bár nem öltött olyan méreteket a gyülekezet, 
melyie joggal számítottunk, a megértő készség, 
a visszatértek iránt érzett testvéri szeretet a 
szűkös viszonyok daczára is kidomborodott. A 
közönség 4 óra utáu gyülekezett a táborban, 
melyet az ünnepélyre kídiszitett.ék s a szeretet-
adományok olyan tömegéről gondoskodott a tábor 
tevékeny parancsnoka, mely valóban impozáns volt. 

A visszatértekhez Dr. Válentsik Fereucz 
orezággy. képviselő a következő frappáns hatású 
beszédet intézte : 

— Katonák, Testvéreim, Barátaim ! Vissza-
jöttetek a halál torkából, millió szenvedés öléből. 
Igaz magyar vendégszeretettel, lelkes örömmel, 
szivünk egész melegével üdvözölünk székely anya 
városunkban. 

Il ikor elmentetek, szólott a harczi riadó 
és ti mentetek nótázó jó kedvvel, apai és anyai 
áldástól kisérve a golyózápor elé, oda, ahol a 
halált osztogatják. Távolba néző szemekkel réve-
tegen néztünk utánoatok. Látni véltük, amint 
karotok aczélozott ereje, lelketek re t tenthete t len 
bátorsága rendeket vágott az elétek kerülő ellen 
ség soraiban, Jöttek a figyelő, lesben töltött 
hosszú é jszskák, a velőtrázó, szivettépó ágyú-
dörgés, puskák ropogása, szuronyok csattogása, 
halálhörgés és diadalordítás. Bámultuk az erőnek 
a keménységét, a ki tar tásuak azt a roppant 
nagyságát, a türelemnek azt a nemességét, mely 
eggyé forrasztotta ott a szoros lövészárokban 
valamennyitek szivét. Télen hóban, vizben, fagy-
ban, forró melegben sziklaszilárdan álltatok s a 
szenvedések minden skáláján átesve, védtétek a 
köauy és vértől áztatott hazai rögöt, az anya 
földet, nemzeti létünk, szabadságunk és függet-
lenségünket. Aztán rátok borult egy nohéz, álmok-
tól terhes, túlságosan hosszura nyúlt sötét éj 
szaka. Távol mindentől, mi egykor uektek kedves 
volt, anya, testvér, gyerek, feleség, a hazai leve-
gő, a megszokott csendes bajlék, a madárdaltél 
hangos virágos mező, a dus kalászt ontó róna, a 
zugó hegyóriások s a vigau csobogó, vagy hara-
gosan csattogó patakok, mindattól, mi nektek 
egész világotok volt,, ami nélkül eddig az életet 
sem tudtátok elképzelni. 

Paoasztalanul türtotek mindent s csak a 
szellő hozta el bus sóhajaitok és panaszaitokat . 

az építések központi intézőjénél, a hol minden-
nemű felvilágosítást megkapnak. Közvetleu közre-
működésüket az államkincstár minden épittetőtől 
megköveteli és ha saját érdekében előre is mun-
kálkodik, a viszonyaihoz képest megállapított 
állami hozzájárulást éppen ugy megkapja, mint 
a kik egyéni okokból a hatósági közreműködést 
később és intenzivebben kénytelenek igénybe venni. 

Ezen feladat megoldásánál igen fontos sze-
rep jut a közigazgatási hatóságoknak és elsősor-
ban a község szellemi vezetője a jegyzőnek, va-
lamint a községek, a köz iránt érdeklődő intelli-
gencziájának. Remélhető, hogy mint a múltban, 
ugy a jövőben stm fognak bennük csalódni és 
minden egyenetlenséget félre téve hazafias és 
szocziálís kötelességüknek ismerik, hogy a mene-
külés előtti, nyugodtabb és rendezettebb állapo-
tok visszaállításánál készségesen közreműködjenek. 

Hanem az a kicsiny szellő, melynek szárnyán 
felénk szálltak sóhajaitok, itthon uuür orkánná 
dagadt s emberéleteket oltott ki örökre. Hány 
idős ember, atya 6з anya hunyta le örökre könny-
től ázott szemeit, mert szeretet t fiának hazBjöttét 
kivárni nem tudta . Hány pihegő gyerek a jak 
némult el örökre, mert nem volt itthon védelme-
zője, édes atyja, hogy erős karjaira vegye s ha 
máskép nem megy, belepréselje hidegülni kezdő 
testébe sa já t féifierejének al tató melegét. 

El ti -sötét képek, ne rajozzatok it t körül-
it ni akkor, mikor a ha/ajővóknok akksrok hozsan-
nát zengeni. Mit éreztetek, mikor lábaitok újra 
hazai földet é r t ? Lát tá tok é, hogy megdobbant a 
hazai föld szive s outja felétek á ldása i t? Dusán 
rakott keresztekkel t.eive a mező я a hazai fák 
a nagy áldástól roskadozva bólongatnak üdvözle-
tet felétek. Mintha azt akar ta volna a jóságos 
Isten, hogy mikor az ő kiválasztott népe sok 
évek sinylődő rabsága után visszatér, i t thon no 
éhségtől sápadt arezokat találjon, hanem újra-
éledjen szivében a remény s örömteljesen fal-
ujoogjon, hogy : „él még Magyarország Istene s 
jaj ki feltámad ellene". 

I»y képzelem én el ezt a dolgot, igy áll ez 
lelki szemeim előtt, vajha nem csálédnárn s ez 
volua a valóság. Ugy képzelem én el a dolgot, 
ez az én erős hitem, hogy t i teket a mi szemünk-
ben szentté avato t t a szenvedés, melyen áteste-
tek kőnél és ércznél maradandóbban véstétek 
sziveinkbe a hálát , melyet irántatok kell érez-
nünk, hogy nekünk mindennél drágább magyar 
bazánkat. nemzeti egységünk, szabadságunk, füg-
getlenségünket megvédelmeztétek. Silány és hit-
vány az, ki máskép gondolkozik. Nem volna sza-
bad, hogy üresen álljon ma itt egy talpalattnyi 
hely. Akiben az életerőnek csak egy paránya is 
lobog, annak i t t kell állania, hogy jelenlétével is 
dokumentálja, hogy a mai napon t i teket illet 
minden tisztelet és minden szeretet. Mindenkinek, 
kinek otthon volt egy darab kenyere, annak felét 
ide kellett volna hozza, hogy azt nektek adja. 

És ha ez nem egészen igy van, szt ne 
tudjátok be az i rántatok való szerelet hiányának, 
hanem annak, hogy a háború negyedik esztende-
jében itthon is nehéz az élet. Dus termésünk 
daczára is szükreszabott fejadagokból élünk, mert 
termésünkből első sorban a fronton levő nemcsak a 
saját, hanem az egész osztrák magyar hadsereget 
nekünk kell élelmeznünk. Ami onnan megmarad, 
csak az a mienk. Minden napra ki van szabva 
mindenki számára az elfogyasztható mennyiség a 
aki ebből csak valamenuyit is elvesz, másnap 
ki kell koplalnia. És ma az emberi természetben 
rejlik, hogy söban vannak modern Mucius Scae-
volák. kik nem a saját kar jukat teszik a tűzbe, 
hanem az élő parazsat mások kar já ra teszik. 

Mert sajnos, el kell ismernünk, hogy a há-
borúnak vannak ret tenetesen torz kinövései. A 
vagyon és gazdagságra való nagyszerű kilátások 
a néptömegben szenvedélyes versenyt szültek, nye-
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részkedó durva szellemet, lázai, kielégíthetetlen 
kívánságot, moly a csalást, bizalmatlanságot s 
ezek nyomán az Ínséget rettentően megszaporí-
totta. Mint mindenki más, ugy én in tisztán lá 
torn a társadalom jelen állapotának veszélyeit. 
Látom felburjánozni az erkölcstelenséget és pa-
rázna bujaságot . De szemem elsiklik ezen a 
— hála Istennek — csak szórványosan muta t -
kozó jelenségek felett és megnyugszik és lccsila-
pul, mert látom a gondos szerető anyát , kinek 
k i ipadha ta t l anok a könnyei, melyeket gyereke 
után bullát , de nem Ölhetett kezekkel s iránkozik, 
hanem serényen munkálkodik és dolgozik 'azon, 
hogy mit i t thon hagyot t a hadbavonult gyerek, 
azt megőrizze, védje, oltalmazza, nevelje, szapo 
pitsa. Lá t tam a hitvest , kinek a válás keserű 
fájdalma, a távollevő életéért való romegés mia t t 
naponkint éles tőr jár ta át szivét, de azért ké t 
dolgos keze soha meg nem állott s vorseuyt 
kaszált a réteken erős féríiakkal. Lát tam a sze-
rető nőt, a gondos szülőt s ezek mindig vigaszai 
szolgáltak nekem. 

De lá t tam az i t thon maradt férfiak zömét, 
ezek közt legfőkép erői járóitok, t isztviselőiteket 
munkába görnyedve, nyomor és nélkülözések közt 
veigődve. kinlódva, hogy a mind súlyosabbá váló 
élet nehézségei között minden akadályt leküzdve, 
hazajöveteietekkor ha nem is fényes, nem is 
rózsás, nem is minden jóban duskálódó de el-
fogadható ál lapotokat talál jatok. És valjou azok 
az emberek, munkások ezrei, kik itthon municziót 
gyár tot tak , földet müveitek, nem-e a másik , nem 
kevésbbé lényeges fronton küzdöttek. I t t össze 
hasonlí tást tesz az i t thoni és oroszországi ál lapot 
közt, majd igy fo ly ta t j a : 

Ti ott künn ezernyi életveszéllyel, ezek 
i t thon munkával , gonddal, fáradsággal . Küzdés 
volt az élet mindannyiunk részére, de ne nyíljon 
panaszra szánk, mert Isten rendi lése, hogy véges 
emberi létünk erőfeszítések és küzdelmekkei le-
gyen teljes. Ami pedig az életveszélyeket illeti, 
ezt nem kerülhet jük ki sem it t . sem az ellenség 
előtt. A természet a mi iskolánk. Ha ezt a ter-
mészetet nézzük, ott is ugy találjuk, hogy a leg-
hatalmasabb, legfélelinesebb elemek vesznek körűi , 
a levegő, a tenger, a tűz, melyek néha a korlá-
tok át törésével az emberi munka gyümölcseit 
összerombolással fenyegetik, * És van-e valaki 
közülünk, ki amia t t , mer t ebből veszély származ-
ha tnék , a zug-ó szélvészt hallgatásra akarná kény-
szeri teei , a háborgó tengert peshedt pocsolyává 
akarná á ta lak í tan i , vagy aki minden tüzet el 
aka rna oltani , á z emberi lélekbe még hatalma-
sabb erők vannak re j tve és ezek működésének 
is meg van a maga veszélye. Da ezek Istentől 
vaunak s működésük törvényeit emberi aka ra ton 
felül való magasabb akara t szabályozza. És előtt 
meg kell hajolnunk s lázongni ellene hiábavaló 
lenne. Csak lelki kint és gyötrelmet szereznénk 
vele. Vigasztaljon mindig a tudat, hogy minden 
megpróbál ta tásból jön valami jó, minden keserű-
ségből valami öröm, minden könny nyomán mosoly 
fakad s minden szenvedés gyönyört terem. 

Én azt h i t tem valamikoron, hogy mire 
visszatérnek messze idegenből babárkoszsruzot t 
bőseink, i t thon már ragyogni fog a béke napja 
s akkor uj jongva fogjuk rá juk szórni ker tünknek 
minden virágát s megszabadulva minden szorongo 
érzéstől s a jövő bizonytalanság keserves gond 
jaitól, ujongva fogjuk őket körülvenni szivünk 
szeretetének egész melegévol. Sajnos ne® igy 
tör tén t . Ma is háborúban élünk, további megpro 
báltatások várnak reánk. Da azt nyugodtan meg-
állapíthatom, hogy Magyarországon ma nincs 
egyetlen irányadó államférfiú, ki ne óhaj taná a 
t isztességes békét . 

Elől jár t abban felséges királyunk, ki t rónra 
lépésekor uralkodói szent kötelességének vallotta 
sokat szenvedett népeinek megszerezni a termé-
keny béke áldásai t . Mi különben is védelmi há-
borút fo ly ta tuuk. Ez a magyarságnál történelmi 
hagyomány. A ki lapozgatja a történelem lapjai t , 
meggyőződhetik róla, hogy királyaink, lia hóditó 
h a d j á r a t r a indul tak , azt zsoldosok, a várnépség 
és hozzájuk önként csatlakozókkal viselték, a 
nemzet egyetemességének katonái, maga a nemzeti 
felkelés csak akkor szállt hadba, ha országunk 
h a t á r a i t kellett védeni. Igy ven ez ma is, mert 
a mi háborúnk csak védelmi háború, csak addig 
t a r t és egy percczel sem tovább, mig ellenfeleink 
lemondanak azon impe r i a luz t i kus czéljaikról, hogy 
Szent Is tván koronájához tartozó országoknak 
terület i épségét és magyar nemzetünk egységét 
megbontsák . És mert ma már a ti hősiességtek-
nek sikerült ennek elismerését kivívni, nem lehet 
messze az idő, mikor a béke napja újból felragyog. 

A beszéd szemmai lá tható mély benyomást 
tett a visszatért ka tonáinkra , kiknek száma 1000-en 
felül van s a mely számnak több mint 80 szá-
zaléka magyar . A nagy figyelemmel végig hall-

I gatot t beszéd utáu a katonák háromszoros éljent, 
k iá l to t tak ő felsége a magyar k i r á ly ra . Ezután 
a Vörös Kereszt-egylet tevékeny tagjai Dr. Vá-
lentsik Ferenczné eliiökuő vezetésével hozzákez-
dettek az adományok kiosztásához. Minden egyes 
ka touának egy sa jka almát, egy fehér czipót, pi-
pát , ezigarettát , vagy szivart, levélpapírt j u t t a t t ok 
s ezeukiviil a Vörös Kereszt ogylot pénzéből 2000 
K- t , I lausmaninger Alb>rt parauesuok gyűjtéséből 
500 és lapunk szerkesztŐBÓgéuok gyűj téséből szin-
tén 500 К t, vagyis fe jenként 3 — 3 K-t osztottak 
ki a hölgyek s bár kétségtelen, hogy szerény voll 
az adomány, de fiaink megér te t ték , hogy amit 
kaptuk, azt a szeretet szimbolumakéut ad ja neki 
a székely vároa közönsége. A szoretetadománvok 
k iadása alat t zenekarok j á t szo t t ak s ünnepi han-
gula t fogta el a sziveket. 

Benzin-utalványok érvényesítése. A 
földmivelésiigyi miniszter l r i r a iban ér tes í te t te a 
megye al ispánját , miszerint in tézkedet t , hogy a 
marosvásárhelyi kőolaj finomitó gyárná l juuius és 
jul ius hónapokra kiutal t benzin-engedélyek érvé-
nyessége további két hónapra meghosszabbi tassók. 

A hadikár segélyek kifizetése. 

A had iká r segélyek kifizetését a mult bélen 
kezdették meg s azzal előreláthatólag 8—10 na-
pon belül végeznek is. beékelt/udvarhely város 
közalkalmazottjai és nyugdí jasa i kársegélyénok ki-
fizetését Uyron Ákos főispáu az Udvarhelymegyei 
Taka rékpénz t á r r a bizta , hol 8 lkától kezdve a 
hét folyamán le is bonyolí tot ták a több milliót 
kitevő kársegélyt. Az udvarhelyi járás közalkal-
mazottjai és nyugdí jasa i községenként 17 ikétől 
kezdvo lesznek kifizetve, miről az érdekeltek 
egyénenként é r tes í tve IcRzuek. Az oklándi, ke-
resztúri és parajdi járás közalkalmazottjai és 
nyugdíjasai i l letményének kifizo'éso j á rás i szék-
helyeukéut már megtör tént , mig az udvarhelyi és 
oklándi j á rás közönségének had ikár segélye ügye 
a minisztér iumban kiuta lás a la t t áll, a keresztúri 
és parajdi já rás közönségéét pedig most terjesz-
tik fel. Székelyudvarhely város közönségének hadi-
kár segélve a helyi adóhivatalhoz megérkezett , 
azonban kifizetése az utalvány e lmaradásáér t egy 
nehánv napi késést szenved. 

Egy hó közigazgatása. 
Udvarheiyvármegye közigazgatási bizottsága 

11-én t a r to t t a e havi ülését Uyron Ákos főispán 
elnökletével. Elnök a részvét meleg szavaival em-
lékezet t meg Lengyel József dr. megyei főorvos-
ról, kiben a vármegye egy min ta tisztviselőt, 
a társadalom pedig egy nagyrabacsül t t ag já t 
veszí te t te el. Iadi tváuyozta , hogy emlékét a bi-
zottság jegyzőkönyvbe megörökítse. Az indí tvány 
elfogadása után elnök közölte a bizottsággal , mi-
szerint a megüresedett főorvosi á l lás ra Dr. Mezői 
Ödönt kinevezte. 

Tárgysorozat rendén elsőnek Dr. Sebesi J á -
nos a l ispán tet te meg- jelentését , molyből k i tűn t 
az alisp. hivatal 1015 ügydarabot intézet t el. A 
gazdasági czélokra aüldöt t 27400 hektol i terfok 
szeszt kiosztot ták, a rum a l ak j ában forgalomba 
hozandó 14000 hektoli ter iok szesz kiutalása fo-
lyamatban vau. A közélelmezési miniszter által 
aug. 15-től szept. 15-ig az e l lá ta t lanok lészéro 
rendelkezésre bocsátott 25 waggon liszt megér-
keze t t és igy 0 kilós havi fe jkvótá t lehetet t adni. 
Azon reményének adott kifejezést , hogy a megye 
közélelmezése remélhetőleg jobb lesz a mult évi-
nél. A széna és burgonya rekv i rá lásá t elrendelték, 
a gabona átvételi e l járás fo lyamatban vau, azon-
ban benzin hiánya folytán a cséplés s igy az át-
vétel késedelmet szenved. 

Az árvaszék jelentését Orbán János br. 
elnök ter jesztet te elő ; gyámság a l a t t 15245, gond 
uokság alatt 1049 egyént s a badbavonul t 7213 
csa 'ádapa utáu 17445 egyént t a r t anak nyilván. — 
A közegészségügyi viszonyokról ez alkalommal 
már Mezei Ödön dr. számolt be, ki mielőtt jelen-
tését előterjesztette volna, mély részvéttel eralé 
kezett meg az elhunyt kiváló kollegáról s a bi-
zottság támogatását 'k ikér te öuzetleu munkássá-
gához. (Éljenzés.) A közegészségügy kedvező volt, 
e hó folyamán 13 hevenyfertőző beteget jelentet-
tek я igy összesen 34 egyén állott orvosi ellen-
őrzés a l a t t ; a kórházban 108 boteget ápoltak, 
kik közül a hó végén 53 marad t vissza. 

Kolumban Lajos kir. tanfelügyelő a sze-
mélyzeti változások után közölte, miszerint a ke-
resz túr i óvóda ket téválasztása s i k e r ü l t ; az iutéz 
ktdések a taní tási évnek megnyitása ügyében 
megtétet tek. E jelentéssel kapcsolatban Pál István 
biz. tag aziránt intéz kérdést , ha vájjon a taní-
tóknak a rekvirálásbau való részvéte a tani tás 
menetét nem z a v a r j a - e ; szükségesnek véli, hogy 
a felnőttek okta tása érdekében akczió induljon 
be. A tanfelügyelő azon válaszát, hogy a tani tok 
munkaideje egyeztetve van az érdekekkel , tudo-
másul vették, s azon indi tváuyát , hogy a tanitó-
gyüléaek és a felnőttek oktatásához" szükséges 
anyagi eszközök megadása i ránt fe l í r j anak , el-
fogadták. 

Málcfly Domokos pü. igazgató jelentet te , 
hogy az állami adók kivetése folyamatban vau. 
mig a I I I . oszt. keresetiadó u tán járó 60%-os 
hadipótlék kivet tetet t és a tőkekamat adó után 
kivetendő pótlék munkála ta i eziutén folyamatban 
vannak. Sajnosan ál lapit ja meg a jelentés, hogy 
az adóbehaj tási eljárás lanyhasága folytán az adók 
gyengén folynak be Igy az előirt 880,033 К 

egyeuesadóra mindössze 310.768 К folyt b e ; fo-
gyasztási adóban 0277 К (80054 К val kevesebb, 
mint a mult év hasonidőszakábaD), bélyegdij és 
jogii letékben 11225 К (— 10745 К). A szeszfőző 
részvénytársaság az egész megyére kiterjedőleg 
megalakult, s a szesztermelési jogosultságot meg-
kap ta és ugy a szilva, szőlőtörköly és borseprő 
kiaüstön, á ta lányozás mellett való kifőzése meg-
szűnik, a nyersanyag a központi szeszfőzde ren-
delkezésére bocsátandó. 

A kir. ügyész jelentésének tudomásul vétele 
u*áu Leichtner Gyula kir. műszaki tanácsos je-

I leütése következet t , melyből k i tűnt , hogy az ut-
í vonalak ál lapota elleu észrevétel nom merült fel; 

az a lLpán intézkedésére a kavicsszáll i tást előké-
szí te t ték . Zonda József állategészs. felügyelő az 
ál lategészségügy kedvezőtlen voltáról számolt be. 
E tárgynál Elnök főispán az О áhfaluban föllépett 
juhhimlőt tette* szóvá, moly az ál latorvos Ihä 
nak, az ol tások elhanyagolásának és n gazdák 
közömbösségének eredménye Indí tványára a bi-
zottság két katonai szolgálatot 'evő állatorvos fel-
mentése végett előterjesztéssel él. 

Székelyhídi/ Vik tor gazd. felügyelő jelentésé 
nél Daniel Lsjos br. a Székács-vetőmag eredmé-
nyéről k imuta to t t eredményt kifogásolta és kéré-
sére az Blispám kijelentette, hogy a b ibszükség-
letet összeira t ja . Tárgysorozaton szerepelt végül 
Bibarczfalva közbi r tokosságának azon határozata, 
mellyel hires borvizét tiz évre évi 010 К árban 
bérbeadta. Tek in te t t e l a lehetetlonül csekély 
bérre, a bizot tság a közbirtokosságot uj árverés 
t a r t á sá ra u tas í to t t a . 

Gazdasági mozzanatok. 
— A Gazd. felügyelő jelentése. — 

Augusztus hónapban változó időjárásunk volt. 
A hónap első felében derült meleg, a hónap vé-
géig több izbou dus csapadék. Buza, rozs, árpa 
hordása befejeztetet t , cséplése folyamatban. Zab 
kevés kivétellel le van ara tva . Tenger i jól fejlő-
dik, közepes t e rmés t igér, hogy beérjou, melegre 
van szüksége. Sar jú termés át lag jó. Kerti vete-
mény félékben bővebb termés Ígérkezik, alma, 
körte és szilva t e rmés szintén jó. 

Augusztus hónapban 3 köz-égnek 3 drb. 
tcuyész bika, 2 községnek 2 drb. tenyész kan vá-
sárol ta to t t a vételár 2 0 % kedvozményével A föld-
mivelésügyi miuisztor által k iosztásra engedélye-
zet t és Mezőhegyesről á tve t t 130 darab süldó-
kocza 580 korona 80 fillér darabonként i árban 
kiosztatott a székelykeresztur i j á rásban . 

A Marosvásárhelyi Minisztori Kirendeltség 
intézkedése a lapján a Felügyelőség részérő kiosz-
tás ra 500 méte rmázsa nemesi te t t „Székács" féle 
őszi votömag buza fog érkozni votés czéljából, ezeu 
mennyiségből 200 mm. az udvarhelyi, 100 mm. a 
keresztúri, 100 mm. a homoródi és 100 mm. a 
parajdi járásba fog méte rmázsáukén t 110 koroua 
megállapítot t á rbau k iadatn i . 

A mult évben szintén ily czélra kiosztott 



„Székács" féle nemesi te t t buzn után nagyon szép 
termés e r e d m é n y ére te t t el. Igy » keresztúri já-
rásban 8 — 1 2 , az udvarhelyi j á r á sban 8—10 mé-
t e r m á z s a , a többi j á r á sokban Is a rondes termés 
á t lagnál többet ado t t ka i . ho ldsukéul . 

Segíteni kell az élelmiszerért való 
ácsorgáson. 

A következő sorokat ve t tük : 
Igen t isz te l t Szerkesz tő U r ! Kegyeskedjék ! 

bocsos l a p j á b a n az a l ább i aknak helyet adni. 
Hogy a felesleges és igen sok időt olpazarló 

csorgást e lke rü l jük , k ívána tosnak látnám, hogy 
\zok. k ik a városi j iözeilátásra vannak u t a ' / a , 
^ z t a s i a u a k u t czánkén t 10-os, 15-ős, esetleg 20-as 

a lcsopor tokra . Ezen a lcsopor tok azf.áu minden 
igazolvány-, j egykiosz tásná l csak egyctün egy em-
ber t kü ldenénak ki — felvál tva — az igazolvá-
nyok, jegyek beszerzésére . Igy 100 egyén ezer, 
vagy kétezer csa lád czédulá já t szerezhetné be. 
Evégből a közélelmezési h iva ta l is a nyilvántar-
tás i l apoka t nem be tű so rban , hanem utczasorbau 
t a r t a n á , sőt a mega l ak í t o t t alcsoportok nyilván 
tar tás i l ap ja i egy köpenyben lor.néuok tartva, 
hogy az igazolványok k i á l l í t á s á t egy alkalmazott 
végezhesse és ped ig röviden. Hagy a csoportból 
k ikü ldö t t egyén igazolhassa magá t , egy úgyneve-
ze t t csoport - igazolványt á l l í tana ki a hivatal, me-
lyet mind ig m a g á n á l h o rdha tna a soros kiküldött . 
Ezen az igazolványon fel lenne tünte tve minden 
a csopor tba t a r t o z ó családok hozzátar tozója . Lenne 
sgy csopor tvezető , ki őrzi az igazolványt, figyeli 
i ha tósági rendelkezéseket s azoka t közli a cso-

po r t j ába t a r tozókka l . 

Azonkívül az egyes csoport tagok sérelmei-
k e t a c sopor tveze tő u ' j á n j u t t a t nák el a ható-
sághoz, s igy megkímélnék az amúgy is borzasz-
t ó a n elfoglal t közélelmezési hivatal vezetőjét a 
felesleges zak la tás tó l , mert az összes ellátandó 
családok egyt ized, vagy egyhusz id része érintkez 
nék a h iva ta l la l ; sőt az is csak akkor , mikor 
maga nem tud fe lv i lágos í tás t adni . 

I Ia a jegyen f e l t ü n t e t e t t élelmiszer kiosztá-
sáról van szó, a k k o r ké t megbízott — esetleg 
k is kézi kocsival — menne a z o k é r t ; a zsákra, 
vagy más liordó eszközre fel lenne irva a család 
neve s igy a k e r e s k e d ő tudná , hogy az igazol-
ványon f e l t ün t e t e t t mennyiséget hová töltse. 

I lyen módon lehe tne — hivatalok szerint — 
a t isz tviselőket is csopor tos í tan i , illetve itt már 
van csopor tos í tás , csak be kel lene tar taniok a 
jegv- és é le lmiszer k iosztásnál az egy tag ki-
kü ldésé t . 

Fe l t é t l enü l hiszem, hogy ezen csoportosító 
rendszer me l l e t t a sok sére lem, méltat lankodás és 
fe les leges idegesség 80°/ 0 -a e l tűnnék. 

Azér t fo rdu l t am egyeneseu a uyilvánoseag-

u d v a r h e l y i h í r a d ó 

hoz és nem a közélelmezési hivatal megé r tő és 
fá radha ta t lan vezetőjéhez, mert szeretném, ha má-
sok is hozzászólnának indítványomhoz. 

Több szem, többet lát 1 
Főszerkesztő Ur há lás t isztelője; 

Horváth József, ref. kántor. 

И 1 R E £C. 

Székely udvarhely, szept. 15. 

Majláth püspök látogatása az olasz 
fronton. 

"ekinte tes Szerkesztőség ! P á r szóval be 
szeretnék számolni a Gróf Majláth erdélyi püspök 
ur látogatásáról a fronton. 

E l jö t t fölkeresni az ő székelyeit. Máj . 20-áu 
volt legutóbb az ezredcél piheuőhelyén Scpsikö-
röspatakon, gyónta to t t , bérmáit , vigasztalt , báto-
rí tott s most ú j r a e l jöt t a nehéz harezok u tán 
az otthoulévők nevében megköszönni a dicsőséget , 
melyet uj f ronton, uj ellenséggel szemben a r a t t a k 
s mellyel ismétel ten hozzájáru l tak a székely név 
naggyátételéhez. 

24-én d. u. 3 órakor érkezet t a divizió-
parancsnoksághoz, hol Goldbach a l tábornagy ur 
vezetésével a Divízió t i sz t ika ra , két székely ezred-
nek 82. és 131. lövészárokbői fogadására lejöt t 
küldöttsége (3zázadoakint .3 ember) és az 53-as 
rohamzászlóal j küldöt tsége fogadta. 

Az ö szokott kedves, közvetlen, a tya i modo-
rával szólott hozzánk, megemlékezve a k iá l lo t t 
szenvedésekről, és a szerzet t dicsőségről. Majd 
fölhívta a t iszteket és legénységet gyónás ra és 
bérmálkozásra . Az eredmény 150 gyónó és 30 
bőrmálkozó. 

25-én reggel 9 órakor volt a tábor i mise 
ősi fenyvesert'ő, közepén óriási sz ik la tömbök kö-
zött. Miséu már sokkal többen ve t tünk r é sz t . 
Í14 én éjjel leváltották és p ihenőre hátraküldöfcték 
a 82 egyik zanzlóalj i v | U ju t t ea a n;ia 4 ó rás 
kemény u t a t te t tek meg, ugyszóivn semmit sem 
eludtak, mégis ki törő lelkesedéssel fogadták püs-
pök a ty juk minden szavát . 

Mise ala t t a 131-es zenekar já tszot t . A 82 es 
még ma som hever te ki a ka rambol okozta vesz-
teséget. 

Ebéd az 53. divíziónál volt. Goldbach a l t ábor -
nagy molcg szavakkal köszönetet mondot t a lá toga-
tásért s Isten á ldásá t k iyánta további m u n k á j á r a . 
A püspök ur válaszában a r r a ké r t e a vezetőséget : 
szeresse és becsülje a székelyeket , kik azt megér-
demelték a négy éves háború alat t . T a n u l j á k meg 
a nyelvét, hogy hozzáférkőzhesseuek a szivéhez. 
Taiáu durva, mogorva a külseje , de a du rva külső 
melegen érző, hűséges , becsüle tes szivet t a k a r . 
A németül elmondott s zavaka t k i törő magyar 
„éljen" követte. 

Ezzel véget ért a kedves l á toga tá s kellemes 
és maradandó emléke t hagyva maga u tán , melyre 
öreg korunkban is — ha megér jük — szere te t te l 
fogunk visszagondolni. 

I s t en á l d j a és él tesse őt, ak i e kedves cs 
feledhetet len ó r á k a t szerezte s z á m u n k r a . 

Sorbán József, 
a 82. székely gy. e- lelkésze. 

A társadalom áldozatkészsége. Az 
Udvarhelyi I l i r adó szerkesztősége u jabban a kö-
vetkező adományoka t vette és hálásan n y u g t á z z a : 

A hazatért katonák részére: Özv. Szaká t s 
Károlyné 20 K, l ) r . Révffy Zo l tánné 20 kor . 

A Napközi otthon részére : Özv. Szaká t s Ká-
rolyné 10 kor. 

A 82-ös rokkant-alap (Vas-Székely) részére: 
T a n k ó Péter k . biró Nyikómalomfalva 20 K. 

Áthelyezés és megbizás. A közok ta tás -
ügyi miniszter Vojthó Jenő kaposvári t an í tóképző 
int", t auá r t a székolykeresztur i áll . t an í tóképzőhöz 
osz to t ta be szolgálat té telre ; a széke lyudvarhe ly i 
áll. polg. leányiskolához pedig Vajda I r éu eddigi 
h. polg. isk. t a n i t ó nyert további egy évre meg-
bízatást . 

Feloszlik a Feldtransportleitung. Az 
oláh be törés napja iban Kolozsvár t fe lá l l í tot ták 
a 11. Bzámu cs. és kir. t ábor i szál l i tásvezetőséget , 
a tábor i vasú t i szál l í tmányok i r ány í t á sá t eszközlő 
parancsnokságot . Ez a pa r ancsnokság szep tember 
15-én feloszlik. Vele egyidejűleg megszűnik a 
brassói 21. ezámu Fe ld t ranspor t l e i tung is, he lyet -
tük a régi voua lpa rancsnokságok veszik á t a 
szá l l í tmányok i r ány í t á sá t az összes erdélyi vasut -
v o n a ' a k t e rü le t é re a kolozsvár i máy. üzletvezető-
Bég kebelében. 

A ref. k o l l é g i u m b a n az 1918—19. isk. 
évre be i ra tkozot t t anu lók lé t száma a következő : 
I. o. 46, I I . o. 26, I I I . о. 27. IV. о. 26, V. о. 
36, VI. о. 22, VII . о. 25, VI I I . о. 12, összesen : 
230. Ezek közül 203 rendes és 27 m a g á n t a n u l ó 
(24 leáuy). A t an í t á s szept . 9-én megkezdődöt t . 

Köszönet nyilvánítás. A következő so-
rok közlésére k é r e t t ü n k fel : A helybeli „Napköz i 
Ot thon" j avá ra : 1. Fólegyházy E lemér és Mag-
duska 50 K, 2. Az Udvarhe ly i Hí radó" szerkesz-
tőségének gyűj tése folytáo. 60 K, összesen 110 
K. adomány folyt be p é n z t á r u n k h o z . Fogad ják a 
uemoe szivü adakozók ugy a magam, va lamin t az 
Ot thonba utal t szegény gyermekek nevében hálás 
köszönetemet. Kolumban La jos k i r . tanfelügyelő. 

A z iparsó 4ra . A marosvásárhelyi ker. é3 
i p a r k a m a r a fe lh ív ja az é rdeke l tek figyelmét, hogy 
az 1918. X I I I . lörvényczikk gyár i és ipar i czé-
lokra a sótermelés i helyeken n ié te rmázsánkén t a 
a t iszta kősó 2 kor . 4 0 fillérért, a fözöt t bó, va-
l a m i n t a t enger i só pedig ennek a jövedék részére 
vaió á tvé te le helyein 5 kor . 50 fillérért adandó 
ki . T o v á b b á a marhasó a lapára a t e rme lés i he -
lyeken mázsánkén t 10 kor.-bau á l l a p i t t a t i k meg. 

A városi vágóhíd csatornája már a há-
ború e lő t t mint súlyos probléma nehezedet t az 
i l le tékesekre . Ugyanis , a vágóhídon s ike rü l t 
lényegesebb j a v í t á s o k k a l olyan helyzete t t e rem-
teni, meiy h a minden k ívánn iva ló t éppen nem is 
o ldot t meg, azonban ké t ség te lenü l egy p á r évti-
zedre egészen t ű r h e t ő helyzete t t e r emte t t . Azonban 
miDdhiában s ikerü l t a vágóhíd i k é r d é s t a k k é u í 
jól megoldani, a szenyvize t levezető c sa to rna tel-
jesen i m p r a k t i k u 3 volta , a köz t i sz taság t ek in te té -
bon az á l lapotokat a laposan megzavar ta . A sze-
nye t levezető c sa to rna , mely 267 m e t e r hosszú 
és egészen a Kükü l lő ig vezet , al ig egy néhány 
czent im. s íé lességével 6з csekély mélységével kép-
te len volt a beömlő szenyet és vért leszá l l í tan i , 
miből kifolyólag nemcsak a vágóhíd zava r t a l an 
működésé t te t te nehézzé, de az egész vidék leve-
gőjét megfer tőzto. Ezen a t a r t h a t a t l a n á l lapoton 
seg í t e t t most Hausmaninger Alber t a lezredes, a 
haza t é r t ek t á b o r á n a k p a r a n c s n o k a , ki a hábo rús 
nehézségek leküzdésével , a po lgármes te r fe lkéré-
sére, szívességből vál la l ta a csa to rna u j rava ló épí té-
sét. A ha ta lmas be ton m u u k a h o z egy néhány hete 
kezde t t ek hozzá, s az a napokban már i s á t a d h a t ó 
lesz a használa tunk. Széke lyudvarhe ly város amel-
lett , hogy egy olyan probléma megoldásához j u t o t t , 

! melyre a hábo rú a l a t t egyá l t a l án nem s z á m i t h a -
lot t , külön anyag iakban is j e l en tős t t a k a r í t o t t 
meg, ameuyibeu a 4 0 — 5 0 ezer ko roná t k i tevő 
épí tkezés mindössze 5000 ezer k o r o u á j á b a ke rü l t , 
de a közegészségügy szempont jábó l a t e rmésze tes 
szűrőkészülékkel e l lá to t t kaná l i s egyenesen felbe-
csülhete t len . Hausman inge r a lezredes a város kö-
zönsége részéről már ko rábban k i é r d e m e l t h á l á t 
ezen tevékenységével csak mélyebbé t e t t e . 

Rézgál ioz buzacsávázáera. Az a l ispán 
rendele t i leg fe lh ív ta a közeégi és kör jegyzőke t , 
hogy a gabona te rmelő gazdaközönaég részére 
buzacsávázás czé l j á ra szükséges rézgálicz m o n y -
nyiséget az i l lető j á r á s i főszolgabíróhoz azonnal 
j e l en t sék he. A rézgál icz szükségle t , a beve tendő 
t e r ü l e t nagyságának f e l t ü n t e t é s e mollet t j e l en -
tendő be. 

Iroda áthelyezés. Dr . Kassay F a r k a s 
I s tván ügyvédi i rodá j á t a Be th len u tczából az 
Árpád-u tcza 10. szám alá helyezte á t . 

Ш Г tTj esetleg jó karban levő hasz-
nált fiithető fürdőkádat veszek. 

F o g a i 1 » ! « ] , O k i Á n d . 

1 9 1 8 . s z e p t e m b e r 15 . 

AZ UJSAG 
a j á n d é k n a p f á r a 

A Z 1 9 1 9 . É V R E 

már sajjt6 aiaSt van. 
Ez a gvönyürü és 300 oldalra terjedő 
naptár sok illusztrációval, szépirodalmi 
és közgazdasági tartalommal és a tud-
nivalók egész tárházával nélkülözhe-
tetlen a csaiádban, az üzletben, vál-
lalkozásban mindenre kiterjedő tájé-
koztatásával. 

Az Újság minden előfizetője in-
gyen kapja karácsonyi ajándékkép 
K ö n y v á r u s i f o r g a l o m b a n n e m k a p h a t ó ! 

U Z Ú J S Á G e i ö f i zeSé s i á r a : 
Egész évre . К 52'— II Negyedévre . К 13 -
réléverc . . К 26'— II Egy Hóra . . К 4'60 

ÏÏa ezen ajáadék naptárra Л Т f J J S Ä G - F c 3 
ijrcnyt tart fizessen elo »*«*• 

Megrendelő czim : AZ Ú J S Á G k iat íÓHivatata 
п.. j . I l i i D í b A r T Í . Ú I 54 . s z ám. 

3. oldal. 



4. oldal. U D V A R H E L Y I H Í R A D Ó 1918. szeptember 15. 

E g y megczáfolt haiálhir. A követaezó 
sorokat v e t t ü k : Tekiu te tes Szerkesztő ur ! Tisz-
telettel kérem a becses topjában helyreigazí tás 
végett az alábbi ногокиак he lye t adui : Az „Ud-
varhelyi I l i r a d ó " muL vasá rnap i számában Los-
tyúu hadnagy ur ál ta l az élők aurából érzékeuyeu 
e lbúcsúz ta to t t Gaál T. Árou hadnagyról az érde-
mes olvasó közönség megnyug ta t á sá ra tuda tom, 
bogy nevezett T. Gaál Áron 131 es hadnagy, il-
letve már főhadnagy a F i a v é - n á ! levő ütközetben 
részt nem vett , hanem a Mou-Belló hegyen ke rü l t 
olasz fogságba j u n i u - 29-én egész századával és 
a mul t hó 23-án Veronából sürgönyzöt l hozzám. 
A sürgönyben ez áll : „Gesund gefangen Leu tnand 
Gaál. P ress iou ie r guerro for te Sanfel ice a Verona ." 
Tisztelet tel Hartha József . 

Azt mondják, bogy з japánnak — Kicsiny lett 
Í3«ia ; — Kedve szottyant ide jöni, — .Nagy a kurazsija. 
— Fehér laj letz óri is törpe, — Valamikor Góljáth, — 
Tó'üuk tanult kultúrával — Győz a tnrpe — óriiie. — 
Hej pedig a japau-ezokaa — Rég honos minálunk! —Ko-
pogós a flaszter tája, — Faczipöt ceiualunk. — Avagy 
nem látsz régtu itt sok — Hivatalos kopfot, — S tarfejé-
uek búbján pedig — Japáu-kiuu czopfot ? — Nem jaruak 
az aesionyok rég — Japáni boává1, — Magas koutyuk 
erdejében — A íá sinoaval ? — És ba egyes embereknek 
Az életét nézcui, — Nem forognak virtusaként — Kiuai 
trapézen? — Azt mondiák a ..fehér czukor" — Vegel-
adast rendez. — Alkalmazkodik a ..sárga1' — Kereskede-
lemhez, — Félnek is a ,,sárgult?!", hogy — Szépen ki-
mézeinek; — Ferde máris soknak szeme, — Mint a kiné-
zernek ! — Szerencse, hogy sáigu szinhez — Megszoktat-
tak jókor, — Se.rga rgyik megyeszlnünk — É ; az osztrák 
— sógor. — No csak j í jöu ! Remelem, hogy — Fesztvi-
zitbe néz át, — Nem talál itt teakertet, — De annal több 
— gésát. — Hisz' hszauk is vulkanikus, — A japani 
mása ; — Dohány, czukor, lisztosztásko; — Kész a föld 
ingásu. — Talán akkor a demokrat — Élet jobban halad 
— Ledöutik a közéletben —- A kiuai falat, — De ha egy-
szer Mikádözak -- Ide jóni tetszett: — Véthetünk mi 
Ajróperek — Kinai bnkleuczet! Veterán. 

Székelyföldi ÁtmenetgazdaaAgi r. t. 
megalakulása. A marosvásárhe ly i ke reskede lmi 
és i p a r k a m a r a kezdeményére mega l aku i t a Szé 
kelyföldi Atmene igazdaság i r . - t . smelyn1. к hiva-
t á sa lesz egyrészt a ka tonai leszerelésuél nélkü-
lözhetóvé váló ka tona i j avak gazdák, iparosok és 
kereskedők közt e losztása, más rész í ál tf i lábau 
iparosok és kereskedők anyagga l és á ruva l ellá-
tása . A r é szvény tá r sa ság a kamara k e r ü l e t ipuri-
kereskedelmi v i lágának, másrész t a gazda t á rye -
da lomnak nagy részvéte lével я ! а к и и . A 600 .000 
koronás részvénytőke magasau UUjegyezte te t t . к 
részvénytársaság üavvi te lé t czéghejegyzése u tán 
nyomban megkezdi . Ügyeiben ezideig t á j é k o z t a t á s t 
az i p a r k a m a r a n y ú j t az é rdeke i t eknek . 

I A Vasárnapi Újság szeptember 8-iki száma kíiiö 
nós érdekeetépii do goiiai közöl: Kossuth Lajos két eddig 
ismeretien öregkori levelét egy fiatal leányhoz, az agg 
szive u.'.oi.-o fcllobbanásának tanúbizonyságait, kepeket 
Jó.sef töberczegről az olasz bareztéreu, aibauiai eikereink 
színhelyeiről, Omszkból, a hol a mtgyar hadifoglyok ezrei 
töltöttek hosszabb-rövidebb időt, a Nemzeti Szalon kiálli-
tásárrt! etb. Szépirodalmi olvasmányok: Berkes Imre re-
génye, Vltí Rezső czikke Omszkrót, czikk Beöthy Zsolt-
ról, a Megátkozott szerelem cximü éidekfeszitő "frauezia 
regény. Kgyéb közlemények : Bf ü'by Zsolt arczképe s a 
rendes heti rovatok. A Vasarnapi Újság előfizetési ára 
negyedévre 10 korona. — Megrendelhető a Vasárnapi Új-
ság kiadóhivataléban (Budapest, IV , Egyeteir-u 4. sz ). 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes Néplap", a legolcsóbb 
uyseg a msgyar nép szamára, felévre 2 К 40 fillér. 

Vasúti és postai lopások. A mind gyak-
rabban előforduló vasút i és posta i lopások a r r a 
indí to t ták a marosvásá rhe ly i ker. és i p a r k a m a r á t , 
bogy a M. Á. V. igazgatóságátó l ene rg ikus intéz-
kedéseket sürgessen . A M. A. V. igazga tósága a 
kamara ind í tványá t magáévá te t te s a togmesz-
szebb menő in tézkedéseke t l ép te te t t életbe. Az 
á ruk őrzéséra ka touaőrségek s csendőri különí t -
mények le t tek fe lá l l í tva . Az á ru t feladó közönség 
felhivatot t függő l aka tok a lka lmazásá ra és a ko-
csik a j tózá rásához megfelelő vas tagságú vashuza-
lok a lka lmazásá ra . 

KÖZGAZDASÁG. 
Az Udvarbelymegyei Gazdasági egyesülettől 

Facsemeték árai. (305—918.) A föld-
mivelésugyi min isz te r az á l lami f a i sko l ákban ter-
mel t anyag á ra i t lényegesen fe lemel te , az érdek-
lődők közelebbi fö lv i lágos í tás t k a p h a t n a k a t ikár i 
h iva ta l tó l . 

Hordók bejelentése. (307—918.) A bor. 
szesz, sor e l t a r t á sá ra a lka lmas 200 liternél nagyobb 
hordok zá r a lá véte t tek , ily hordói t mindenk i 
köte les bejelenteni , azt e ladui csak ha tóság i en-
gtdel lyel szabad a maximál t á rná l nem m a g a s a b b 
á r b a n . 

É r t e s í t é s . (308—918. ) Л beérkezendő do-
hánybol csak azon községei; r é szes i t t e tuek , a 
molyok a mul t k iosztásról való k i m u t a t á s t már 
bekü ldö t t ék , i l le tve e hó 20-ig boküldik az egye -
sü le thez . Azon nagyobb b i r tokosok, kik h i te les 
a l akban k i m u t a t j á k ' művelés a la t t álló b i r t o k a i k 
t e r ü l e t é t — legelő, erdő k izárásáva l , — dohány 
r é s z ü k e t a t i t ká r i hivatal tól külön is k i k a p h a t j á k . 

( 3 0 9 - 9 1 8 . ) A s z ü z g u l y á b a n levő bor 
. jukat a b i zo t t ság e hó 29 éu ad ja át a he lyszínén 
a t u l a jdonosoknak , miről az il letők azzal ér te-
s í t t e t n e k , hogy a b o r j u k é r t vagy személyesen jöj-
jenek ki a legelőre, vagy o lyan megb ízo t t a t küld-
j enek , ak i a bo r ju t ismeri , minden egyes b o r j ú 
részére hozzauak köte le t , amollyel az á l la t az 
á t a d á s e lőt t k ikö the tő legyon, a legel te tes i di j 
m á s o d i k rész le te az e lha j t á s e lőt t k i f ize tendő . 

Előjegyzések vetőmagra. (Ad. 310. sz.) 
A vármegyei Gazdaság i egyesület t ag j a i részére 
hoza to t t búza vetőmag u tbau van : fe lh ív juk a 
g a z d á k a t a je leutkezésro . Zsák nélkül és szá l l í tás i 
kö l t i égeu kivttl mázsá j a kerül 100 К ba Előjegy-
zéseke t elfogad az egyesület t i t k á r i h i v a t a l a 
(Kossu th-u tcza 38 ). 

Az elnökség. 

Felelőd BiíerSoBStö : В К С S К К A L A D Á K 
Kledül : л Becsek D. Fla k ö n y v n y o m d a 

Szives tudomásul. 
Vari szerencsém a m t. közönség szives tudomására adni, hogy 

czlpész-üzletemet 
K o s H i i l l i - i i . 8 6 . sar.. n i l i f t f hó 16-án megnyitottam. 

Szhes pártfogást kér tisztelettel 
IS О I t О I S « Y i : I , A C ï i p é s z - n i o s t e r . 

A székely udvarhelyi k i r . tö rvényszék tő l . 

S z á m : 9 2 9 - 9 1 8 . 

HSr»e2&fmény. 
A széke lyudvarhs ly i kir. tö rvényszék vizs-

gá lób í ró ja Stefáu J á n o s székelyzaombori lakos ellen 
hű t l enség b ü n t e t t e m i a t t az 1915. évi X V J I L 
t . -cz. 1. §-a és a 3 5 1 2 — 9 1 5 . M. Pl. számú ren 
delet a l ap j án 679—1918 . számú végzésével a 
zá r l a to t e l rendelvén : 

a m- kir . min i sz té r iumnak 2 4 3 3 — 9 1 8 M. E . 
számú rende le te foiytáu kö te lezem m i u d s z o k u t , 
akik ez ellen a zár la to t szenvedő ellen a haze 
àru io b ű n c s e l e k m é n y elkövetést-, e lőt t köve te lv . t , 
vagy egy eb jogot szereztek hogy vagyonjogi 
igénye iko t és követe lése iket nz 1918. n o v e m b e r 
2 < > - i k n a p j á i g I ezárólag t e r j edő h a t á r dó 
a l a t t a székelyudvaiheiy i k i r . tö rvényszéknél 
j e l en t sék be. 

A ki igényét vagy követe lésé t nz e lőbb 
megszabo t t ha tá r idő a l a t t be nem je len t i , i gényére 
vagy követe lésére nézve a hazaá ru lónak az 
á l l amra szálló vagyonából nem köve te ' he t kielé-
g í t é s t , kivéve, ha legkésőbb a vagyonnak az 
a l l amra szá l lásá t kim ndó í té le t j oge r rőe emel-
kedésé ig igényét vagy követelését szabá lysze rűen 
bi ' je leut i és k i m u t a t j a , hogy a be je len tés t h i b á j á n 
kivül m u l a s z t o t t a el. 

A 2 4 3 3 - 1 9 1 8 . M. E. s zámú rende le t 7. 
§ -ának második bekezdése fe lsorol ja , hogy mely 
igényok és követe lések esnek beje lentés i kötele-
zet tzég alá. 

A be je len tés ügyvédi e l lenjegyzéssel e l l á t o t t 
avagy k é t elöt temezf t anú je lenlétében alá i r t 
vagy kézjeggyel ellátót* i r a tban egy pé ldánybau 
adha tó be, avagy a személyazonosság kellő iga-
zolása u tán ennél a törvényszéknél vagy a n n a k 
székhelyén kivül hárma, v ik j á r á sb í ró ságná l jegyző-
könyvbe is mondha tó . 

A beje lentésnek t a i t a lmszn i a k e i l : 
1. a jogosul tnak, eset leg j o g u t ó d á n a k nevé t , 

á l lásá t , fog la lkozásá t n lakó vagy ta r tózkodás i 
helyének poDtos meg je lö lé sé t ; 

2 a be je len te t t jog megjelölését , a köve te lés 
jogez imét , keletkezésének idejét , összegét, l e j á ra t i 
ide jé t , és ha záloggal, jelzáloggal vagy más módon 
biz tos í tva van, ennek megjelölését is ; 

3. eset leg annak megjelölését , hogy a be 
je lente t t jog i r án t melyik bí róságnál van per , meg-
hagyás i e l j á r á s vagy vég reha j t á s i e l j á r á s folya-
m a t b a n . 

A b e j e l e n t e t t jogra vonatkozó b izonyí tékok 
megje lö lendők és az oki ra t i b izonyí tékok a be-
j e l en té shez e rede t iben vagy másola tban mellé-
kel lendők. 

A 2 4 3 3 — 9 1 8 . M. E. számú rende le t szer int i 
e l j á rásban a beadványok és egyéb i ra tok i l l e t ék -
mentesek я a bejelentési e l já rássa l f e lmerü l t 
kö l t sége t a be je lentő felek maguk visel ik. 

Széke lyudvarhe ly , 1918. évi aug . 1. 

^ '«gy K á l m á n , s. k., 
kir . tö rvényszék i biró. 

1 Г Slscrcttdíí t«li faj almáit 
nagymennyiséében eladatnak. Értekezhetni ROTH 
JÁNOS kereskedőnél Bethlen u. 77. sz. (Vasútnál). 

Van szerencsém a t . közönség szives tudomá-
sára hozni, hogy Oroszfogságból hazaérkeztem és 

órás Í5 óf (5zerfe i iz le ímet 
X 

® Deák-téri régi helyiségemben újból megnyitottam. * 
— A közönség támogatását kérve, vagyok tisz- S telettel 

Iszákovits Bernát, s 

Czemtntbol készült etető 
sertések részére (JJ L.), szarvasmarhák és egyéb 
házi állatok részére Iád literes_ űrtartalmú itatóvá- 1 

lyukat a legjulányosabb a.on cina.-k. Rendelésre bár-
mily méretűt készítek. Az erdekeit - közönség szives 
megkeresését kéii tisztelettel G ÁB О S M'HÁLV 

Széhelyudvarhcly, Tábor-utcza 5. szám. 

É s r t e s i t é s . 
Az Udvarhe lymogyei Gyümölcsé r t ékes i lő és 

Közpon t i Szeszfőző R é s z v é n y t á r s a s á g értesiti a 
t e rmelőke t , bogy a s z i l v a , i l le tve s z i l va» 
C i s e f r e á tvé te lé t megkezd te . 

Az á tvé te l Széke lyudvarhe lyen az Ugrón 
A.kos t u l a j d o n á t képező s z o m b a t f a l v i malomnál, 
Széke lyke re sz tu r t a N y i k ó - p a t a k h i d j a mollet t és 
Bsrdoczon tör ténik 

A szi lváér t , i l letve sz i lvaczefréér t a követ-
kező á r a k a t fizetjük : 
100 kp . nyár i sz i lváér t 28 K. 
1U0 kg. busos szi lváér t 36 K. 
100 kg. őszi ( ha rgas m a g u ) sz i lváér t . . 40 K. 
100 liter nyár i sz i lvából készül t 3 — 4°/0 

s z e s z t a r t a l o m cze f r éé r t 22 K, 
100 l i ter őszi szi lvából készü l t 5 % , vagy 

ennél m a g a s a b b s ze sz t a r t a lom cze f réé r t 30 К 
1 véka busos sz i lváé r t 7 K. 
1 véka b a r g a s magu sz i lváér t . . . . 8 K. 

A részvény tá r saság a n n a k , aki 10 véka 
szilvát, i l letve 2 0 0 l i te r s z i lvacze f ré t neki etod, 
jogot enged a r r a is, hogy a főzés befejezése után 
2 l i t e r 40 °/0 os s z i l v a p á l i u k á t n a g y b a n i eladási 
á r b a n , vagyis l i t e r enk in t 14 k o r o n á é r t tőle meg-
vásárol jon. 

г т Г A szilvát részibe is kifőzzük. "1S8® 
Udvarhely vármegyei Gyümöcsértckesitő 
és Központi Szeszfőző Részvénytársaság 

Van szerencsem a m. t. holgyköziinség szives 
tudomására hozni, hogy 

TÉL I MODELLJEIK! 
m e g é r k e z t e k . 

„ E l v á l l a l o k és jutányos árban készítek bár- B O 
•"milyen forma átalakításokat a leggyorsabban"• 

Gyászkalapok raktáron kaphatók. 
Szives látogatást k i r tisztelettel 

O R D E L T J A i \ O N . 

н я а Е в в а и н х в в я а Е н и а н и в я а н в в я н и Б л и н з а В Б 

И 
Я t» 

Fogműterem megnyitása g 
Van szerencsém a m. t közönség szives tudomá-

sára hozni, hogy Székelyudvarhelyen 
Malom-uteza 13. szám alatt 
(Daczó József tanitó házában) 

F o g m ű t e r m e m e t 
megnyitottam. 

Aranykoronák,fogsorok, 
aranyhidak szájpadlás 
nélkül, fogtömések a leg-
gondosabban a legjobb 
в и н anyagból в В В 

Foghúzás érzéstelenítéssé 
Rendelő órák: 

délelőtt 8 - 12-ig, délután 2 7 óráig. 
Kiváló tisztelettel 

M u d j á l e d M u s s a , Bri i l í Sámuel, 
török fogász. vizsg. fogász. 


